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RESUMEN EJECUTIVO

El Mercado Alternativo Bursatil, MAB, se
cred en 2009 para ser una nueva fuente
de financiacién, principalmente para las
pymes en expansion.

El MAB gestiona cuatro segmentos de
contratacion: las SICAV (sociedades de
inversion de capital variable), las SOCIMI
(sociedades de inversion en el mercado
inmobiliario), las ECR (entidades de capital
riesgo) y las empresas en expansion que
seradn objeto de este estudio.

Actualmente 41 empresas en expansion
cotizan en el MAB. En este estudio,
analizaremos sélo 38 ya que 2 tienen
su cotizacion suspendida por estar en
situacion concursal (NPG TECHNOLOGY
y LET'S GOWEX) y otra no reside en
Espafna (EBIOSS ENERGY tiene su sede en
Bulgaria).

Estas empresas presentan trayectorias,
tamafios, caracteristicas sectoriales 'y
geogréaficas distintas. Sin embargo tienen
en comun la necesidad de financiacion
para  abordar  nuevos  proyectos:

productos y servicios innovadores o

internacionalizacion.

Durante 2017, el perfil de las empresas
que componen el MAB cambié por dos
motivos:

® La empresa con mayor capitalizacion
hasta el 2017, Mas Movil, dejé de cotizar
en el MAB para entrar en Bolsa, siendo la
primera empresa en hacerlo.

e Por otro lado, cuatro empresas
trasladaron su domicilio social de
Catalufa a Madrid y una a Aragén a raiz
de la crisis catalana. Madrid concentra
entonces el 39,47 % de las empresas
del MAB.

A principios de diciembre, la capitalizacion
de las 38 empresas analizadas alcanzaba
los 1.055.718.863 euros. Su facturacion a
31.12.2016 alcanzaba 765.189.000 euros
y empleaban a 6.541 personas.

Los sectores
tecnoldgicos:

mas representados son
Productos farmacéuticos

y biotecnologia, Electréonica y software
e Ingenierfa. En cambio, los sectores con
mayor facturacién y numero de empleados
son Comercio e Ingenieria, mientras que el
sector Electrénica y software representa la
mayor capitalizacion.

Madrid agrupa el 39,47 % de las empresas
gue cotizan al MAB seguida por Catalufa,
Andalucia y Galicia.

Andalucia, Galicia y Madrid son las
autonomias que ocupan los tres primero
puesto en término de facturacion, empleo
y capitalizacién.

Analizando el riesgo comercial, el 57,14
% de las firmas que cotizan en el MAB
tienen un riesgo comercial Bajo o Medio
Bajo.

Por ultimo, analizando los datos de las
auditoras de cuentas, podemos ver que
las empresas multinacionales predominan
y que la tasa de opiniones favorables
emitidas es mayoritaria.
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EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS QUE COTIZAN EN EL MAB'

Desde el 2009, la incorporacién de las  fue el afo con el crecimiento. En 2017,
empresas al MAB fue variable segun los  cuatro empresas empezaron a cotizar, la
anos. 2015, con diez nuevas admisiones  Ultima a principios del mes de diciembre.

EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS COTIZANDO EN EL MAB
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ANALISIS POR SECTOR

TIPO DE ACTIVIDAD:

La distribucién sectorial de las empresas
que cotizan en el MAB es muy amplia,
pueden pertenecer tanto a sectores
tecnolégicos como a otros mas
tradicionales.

Segun los once sectores definidos por el
MAB:

e Por numero de empresas, los sectores
tecnolégicos predominan: Productos
farmacéuticos y biotecnologia agrupa
el 23,68 % de las empresas, Electronica
y software el 21,05 % e Ingenieria el
13,16 %.

e En 2016 los sectores que generaron
mas ingresos fueron: Comercio con el

19,28 % del total, Ingenieria y otros
con el 15,35 %, Electrénica y software
con el 15,03 %.

e Los dos sectores con mayor ndmero
de empleados son Comercio (20,32 %
del total) e Ingenieria (18,65 %).

® L a mayor capitalizacién se encuentra
en el sector Electronica y software con
el 18,50 %.

® | as empresas con mayor capitalizacion
del MAB a principios de diciembre son
Altia'y Carbure con 10,28 % y 10,14 %
del total respectivamente.

Facturaclon

Aerospacial

Comercio

Electrénica y Software

Energias Renovables

Fabric. y Montaje Bienes de Equipo
Ingenieria y Otros

Medios de Comunicacion y Publicidad
Mineral, Metales y Transformacion
Ocio, Turismo y Hosteleria

Otros Servicios

Productos farmaceuticos y Biotecnologia
Telecomunicaciones y Otros

Total general

2,63 % 72.729 9,50 %
3 7,89 % 147.514 19,28 %
8 21,05 % 114.979 15,03 %
2 5,26 % 48.120 6,29 %
1 2,63 % 3.412 0,45 %
5 13,16 % 117.435 15,35 %
2 5,26 % 57.195 7,47 %
1 2,63 % 63.703 8,33 %
1 2,63 % 3.194 0,42 %
2 5,26 % 7.234 0,95 %
9 23,68 % 41.117 537 %
3 7,89 % 88.559 11,57 %

100,00 % 765.189

100,00 %

1.329
.11
44
39
1.220
951
108
45
142
365
378

12,37 %
20,32 %
16,99 %
0,67 %
0,60 %
18,65 %
14,54 %
1,65 %
0,69 %
2,17 %
5,58 %
5,78 %

101.719.260
47.681.990
195.309.657
94.284.103
6.976.076
176.794.761
82.798.953
48.078.323
19.317.465
19.277.526
181.016.015
82.464.732

9,64 %
4,52 %
18,50 %
8,93 %
0,66 %
16,75 %
7,84 %
4,55 %
1,83 %
1,83 %
17,15 %
7.81 %

Fuentes: Informa D&B y MaB

100,00 % 1.055.718.863 100,00 %
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ANALISIS GEOGRAFICO

Las nueve autonomias que albergan
una empresa del MAB no siempre se
corresponde con su peso econémico,
como es el caso de Aragdn, Asturias o
Murcia.

La crisis catalana provocé el cambio de
domicilio de cinco empresas catalanas:
cuatro trasladaron su domicilio social a
Madrid en octubre pasado y otra cambio
de sede para Aragoén.

Oleiros
A Corufa 2 empresas

empresas Bergondo
empresas

Lena

Alcobendas: 1
2 empresas EMPIESas

1 empresas

Por lo tanto, actualmente el 39,47 %
de las empresas que cotizan al MAB se
encuentran en la comunidad de Madrid.
Cataluna ocupa la segunda posicion con
seis, sequida por Andalucia y Galicia con
cinco empresas respectivamente.

Las comunidades que concentran

mas facturaciéon son Madrid, Galicia y
Andaluciay suman el 71,41 % del total.

Okondo
empresa

1 empresas

Sant Vicenc de Castellet

Manresa

Zaragoza
1 empresas 1

1 empresas cmpresa

Tres Cantos Cerdanyola del Valles

1 empresas

San Sebastian
Madrid} \de los Reyes

1 o empresas

Rivas-Vaciamadrid
empresas

Valencia
empresas

Alicante
empresas

Tomares

1 empresas
Jerez de la Frontera, Granada

1 empresa
Pto. de Sta. Maria

1 empresa

Mazarrén
1 empresas
2 empresas

Barcelona
empresas

Estas comunidades lideran también el
ranking por numero de empleados, con
Andalucia en el primer puesto, seguida
por Madrid y Galicia.

Las tres comunidades encabezan también
la lista por importe de capitalizacion: esta
vez el orden Madrid; Andalucia y Galicia.

1 empresas
Lleida

Sant Cugat del Valles
empresas

Facturacmn

Andalucia

Aragon

Asturias

Catalufa

Comunidad Valenciana
Galicia

Madrid

Murcia

Pais Vasco

13,16 % 137.733 18,00 %
2 5,26 % 79.300 10,36 %
1 2,63 % 63.703 8,33 %
6 15,79 % 60.988 7,97 %
2 5,26 % 1.979 0,26 %
5 13,16 % 153.890 20,11 %
15 39,47 % 254.773 33,30 %
1 2,63 % 1.556 0,20 %
1 2,63 % 11.268 1,47 %

1.983 30,32 % 206.571.329 19,57 %
563 8,61 % 35.882.586 3,40 %
108 1,65 % 48.078.323 4,55 %
638 9,75 % 122.506.668 11,60 %
81 1,24 %  13.300.547 1,26 %

1346 20,58 % 187.741.487 17,78 %

1.690 25,84 % 408.784.602 38,72 %

7 0,11 % 10.782.142 1,02 %
125 1,91 % 22.071.180 2,09 %

Total general

765.189

100,00 %

100,00 %

100,00% 1.055.718.863 100,00 %
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ANTIGUEDAD

El 71,05 % de las empresas que cotizan
en el MAB tienen mas de 11 afos de
antigliedad. Por lo tanto, son empresas
establecidas que necesitan financiacion
para crecer. La sociedad con mas
antigliedad es ECG, que se cred en 1984,

También algunos negocios iniciaron su
actividad mucho antes como GRINO
ECOLOGIC, empresa familiar que inicié
su actividad en 1933, o EUROCONSULT
en 1968.

Tramo de antigiiedad %

Menos de 5 afios
De 5 a 10 anos
De 11 a 20 anos
Mas de 20 anos
Total

RIESGO COMERCIAL

El 57,14 % de las empresas que cotizan
en el MAB presentan un riesgo Bajo o
Medio Bajo.

Sin embargo, varias empresas del MAB
han tenido que acudir a acuerdos

60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

4 10,53 %
7 18,42 %
20 52,63 %
7 18,42 %
38 100,00 %

extraoficiales o incluso en estan inmersas
en procedimientos colectivos. De las
3 empresas listadas en el MAB pero
no incluidas en este estudio, dos se
encuentran en una situacion concursal.

NIVEL DE RIESGO
48,57%
25,71%
8,57%
]
Riesgo Bajo Riesgo Medio Riesgo Medio
bajo Alto

De las 38 empresas estudiadas, una se
encuentra actualmente en concurso y
otra inicié y concluyd un proceso en
2017.

17,14%

Riesgo Alto
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ANEXO 7

AUDITORES DE CUENTAS

El  caso GoWex, cuyas Ultimas
cuentas fueron auditadas sin ninguna
observacién, puso en duda el papel de
los auditores de cuenta.

Paez y Serrano
PWC Auditores

RSM GASSO
AUDITORES

PKF Attest
Servicios
Empresariales

Ernst & Young

Eudita Persevia
Auditores De Cuentas

Horwath Auditores
Espana

Hemos analizado las opiniones de
auditores correspondiendo a los ejercicios
2015 y 2016 para las empresas que
cotizaban en esa época.

Baker Tilly
FMAC

Auditoria y diagndstico

El 68,42 % de las empresas del MAB
han elegido una firma de auditores
multinacional (BDO, KPMG, Ernst and
Young,

Price, Deloitte, Mazars, Baker

BDO Auditores

Auren auditores &

Empresarial

Tilly), mientras que la otra parte ha optado
por auditores nacionales, incluso locales.

Deloitte

Calificacion auditor m 2015 % m 2016 %

Favorable
Opinién no disponible 7
Favorable con salvedades 3

Total general 38

73,68 % 28,95 %
18,42 % 24 63,16 %
7,89 % 3 7,89 %

100,00 % 38 100,00 %



Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA D&B.
Los datos proceden de la base de datos de INFORMA D&B.

SOBRE INFORMA D&B.

INFORMA D&B (filial de CESCE) es la compafia lider en el suministro de
Informacion Comercial, Financiera, Sectorial y de Marketing, con una facturacién
consolidada de 95 millones de € en 2016. Fue la 12 base de datos espafola de
informacion comercial y financiera en conseguir el certificado de calidad AENOR,
contando actualmente con esta certificacién segun las normas ISO 9001 y 14001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de INFORMA se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion, publicas y privadas, como el Boletin Oficial
del Registro Mercantil, Depdsitos de Cuentas Oficiales, BOE (Boletin Oficial del
Estado), Boletines Oficiales Provinciales y de CC.AA., prensa nacional y regional,
Investigaciones ad hoc y publicaciones diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

¢ 6,6 millones de agentes econémicos nacionales.

e 3,4 millones de empresas y auténomos activos con rating.
e Mas de 14 millones de balances de empresas.

e Mas de 14,4 millones de cargos de administradores.

® Mas de 2,6 millones de vinculaciones societarias.

e Mas de 150.000 datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espana
y Portugal de la multinacional Dun&Bradstreet. Desde entonces forma parte de la
mayor red de informacién de empresas del mundo: la D&B Worldwide Network,
y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de 290 millones de empresas
de todo el mundo.

La base de datos de INFORMA es la mas utilizada de Espafia con mas de 3 millones
de usuarios a través de sus marcas: Informa, elnforma y DBK. Ademas, el 89 % de

las empresas del Ibex-35 y mas del 95 % de las entidades financieras son clientes
activos de INFORMA.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

? Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril
de 2009.

? Estudio de Concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

? Comportamiento de pagos de las empresas esparnolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

2 Las mujeres en los consejos de administracién y organismos de decisién
de las empresas espanolas. Serie anual disponible desde 2009.

9 Empresas “Gacela” y de Alto Crecimiento. Serie anual disponible desde
2012.

INFORMA

INFORMA D&B S.A.U. (S.M.E.)
Avda. de la Industria, 32

28108 Alcobendas (Madrid)
www.informa.es

Servicio de Atencion al Cliente
clientes@informa.es
902 176 076

CONTACTOS PRENSA:

Maria Asarta
masarta@informa.es
Tel.: 91 490 64 65

Maria Alvarez
malvarez@informa.es
Tel.: 91 66171 19




